
                                                                                                               
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                       

29.02.2024         г. Зубцов № 155 

                                                                                                                               
О внесении изменений в Положение  

о муниципальной службе в Зубцовском  

муниципальном округе 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», законом Тверской области от 09.11.2007 №121-ЗО 

«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Тверской 

области, Уставом Зубцовского муниципального округа Тверской области 

 

 ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменения в решение Думы Зубцовского муниципального округа от 

30.01.2023 № 71 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в 

Зубцовском муниципальном округе»: 

1.1. Статью 8.2 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Предоставление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в пункте 8 настоящей статьи, является правонарушением, 

влекущим увольнение служащего с муниципальной службы.» 

1.2. Статью 26 изложить в новой редакции: 

«Статья 26. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

 

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции настоящим Положением, Федеральным законом от 25.12.2008 №273-

ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, 

налагаются взыскания, предусмотренные ст.25 настоящего Положения. 

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 

службы в связи с утратой доверия в случаях совершения коррупционных 

правонарушений, установленных статьями 8.1 и 8.2 настоящего Положения. 

garantf1://12064203.0/


3. Взыскания, предусмотренные статьями 8.1, 8.2 и 25 настоящего 

Положения, применяются представителем нанимателя (работодателем) в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами Тверской области 

Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми 

актами, на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой 

службы соответствующего муниципального органа по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего 

муниципального органа по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 

излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного 

объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии 

признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за 

исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой 

доверия); 

2.2) доклада уполномоченного подразделения Администрации Президента 

Российской Федерации по результатам проведения проверки в порядке, 

предусмотренном статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3) объяснений муниципального служащего; 

4) иных материалов. 

4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 8.1, 8.2 и 25  

настоящего Положения, учитываются характер совершенного муниципальным 

служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при 

которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения 

муниципальным служащим своих должностных обязанностей. 

5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 

совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания 

применения взыскания указывается часть 1 или 2 настоящей статьи. 

6. Взыскания, предусмотренные статьями 8.1, 8.2 и 25 настоящего 

Положения, применяются в порядке и сроки, которые установлены настоящим 

Положением, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами. 

7. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 



неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Зубцовского муниципального округа в сети Интернет 

www.adminzubcov.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по социальным, правовым вопросам и 

местному самоуправлению Думы Зубцовского муниципального округа. 

 

 

 

Председатель Думы  

Зубцовского муниципального округа                                                    Н.В. Дедкова 

 

 

 

Глава Зубцовского муниципального округа                                         А.И. Ковалёв 
 

                                            
 


